
۹اجتماعی

گزیده  حمایت های نصفه  نیمه  قانون جوانی جمعیت 
دولت با آغاز ثبت نام طرح خوب  دریافت سهام برای متولدان 1401، گامی دیگر در اجرای قانون جوانی جمعیت برداشت، با این حال 
 گزارش ها از تداوم مشکلات در دریافت تسهیلات فرزندآوری و اختصاص خودرو حکایت دارد. به گفته کارشناسان تعلل در اجرای 

کامل این قانون، می تواند خطر کاهش نرخ رشد جمعیت و مواجهه با ایران سالخورده  را تشدید کند
گروه اجتماعی – نخستین روزهای سال جدید با 
خبر خوبی برای متولدان سال گذشته همراه بود 
و دولت با اجرای یکی دیگر از مواد قانون جوانی 
جمعیت، امکان ثبت نام نوزادان متولد 1401 
را فراهم کرد. این برنامه که وزارت اقتصاد مجری 
آن است، در واقع اجرای ماده 11 قانون حمایت 
از خــانــواده و جوانی جمعیت اســت که تصریح 
کرده »دولــت مکلف است به ازای هر فرزند که 
ــود، مبلغ ده  از ابتدای ســال 1400 متولد ش
میلیون )10،000،000( ریال تا سقف سالانه 
ده هزار میلیارد )10،000،000،000،000( 
ریال صرفاً جهت خرید واحدهای صندوق های 
سرمایه گذاری قابل معامله در بورس به نام فرزند 
اختصاص دهد«. بر همین اساس و طبق تبصره 
این مــاده قانون، وزارت اقتصاد با لحاظ تورم 
سالانه، میزان سهام پیش بینی شده برای نوزادان 
1401 را مبلغ 1.5 میلیون تومان تعیین کرده 
و والدین آن ها می توانند با مراجعه به پنجره ملی 
 my.gov.ir خدمات دولت هوشمند به آدرس 
مراحل ثبت نام را طی کنند. هر سال سود این 
 سهام نیز بـــرای مــتــولــدان 1401مــحــاســبــه و 
پس انداز می شود و نکته مهم این که این افراد 
در پایان 24 سالگی امکان برداشت و استفاده از 
آن به عنوان یک سرمایه در بازار بورس را خواهند 
داشت. هم اکنون طبق زمان بندی انجام شده 
امکان ثبت نام متولدان سه ماه اول سال گذشته 
فراهم شده است و طبق گزارش تسنیم، تا ساعت 
11 دیروز، اسامی 76 هزار و432 نفر از متولدان 

1401 در سامانه اعلامی ثبت شد.

متولدان 1400 فعلا منتظر باشند       
این اقدام خوب البته با یک حاشیه همراه شد و 
آن، ابهام ایجادشده بر اساس صحبت های وزیر 
اقتصاد بود. اگرچه در قانون تصریح شده است که 
متولدان 1400 هم مشمول سهام یک میلیون 
تومانی می شوند و سخنگوی دولت هم در مرداد 
سال گذشته تصویب اجرا و پرداخت آن توسط 
دولــت را رسانه ای کــرده بــود، اما نقل قول این 
جمله خاندوزی در خبرگزاری رسمی که گفته 

ــرای مــاده 11 قانون از مهر 1400  بود »اج
لازم الاجــرا بود اما چون منابع اجرا از سوی 
سازمان برنامه تامین نشد، با تامین منابع برای 
متولدین 1401 اجرا می شود«، این نگرانی 
را ایجاد کرد که نکند سر یک میلیون و 106 
هزار و 72 نوزاد متولد 1400، از این حمایت 
قانونی یک میلیون تومانی بی کلاه بماند. اما 
اطلاعیه رسمی وزارت اقتصاد این ابهام را 
رفع کرد و مشخص شد »علت عدم اجرای ماده 
11 قانون برای متولدین 1400، آماده نشدن 
دستورالعمل اجرایی به دلیل پیچیده بودن 

فرایند اجرا بوده و با توجه به گذشت زمان باید برای 
تأمین اعتبار اقدامات لازم انجام شود و به محض 
تخصیص اعتبار برای متولدین 1400 و 1402، 

فرایند ثبت نام آن ها نیز اعلام خواهد شد«.

 گزارش بانک مرکزی از تسهیلات       
 پرداخت شده

اما یکی دیگر از حمایت های قانون از فرزندآوری، 
ــای تسهیلات  ــط ــون و اع ــان ــن ق ــاده 69 ایـ ــ م
قرض الحسنه به خانواده ها بود که طبق آن، برای 
فرزند اول، دوم، سوم، چهارم و »پنجم و بیشتر« 
به ترتیب 20، 40، 60، 80 و 100 میلیون 
تومان، بدون سپرده گــذاری و با شش ماه دوره 
تنفس با دوره بازپرداخت های سه تا هفت سال 
تعیین شده بود. گزارش 27 فروردین ماه بانک 
مرکزی نشان می دهد در سال گذشته، تسهیلات 
قرض الحسنه فرزندآوری به 824 هزار و 908 نفر 
به مبلغ 33 همت پرداخت شده است که با توجه 
به آمار حدود یک میلیون متولد، می توان آن را 
قابل قبول و رضایت بخش دانست. طبق گزارش 
بانک مرکزی، در سال گذشته 123 همت نیز وام 
ازدواج )به تعداد 896 هزار و 52 نفر( و 13 همت 
تسهیلات ودیعه مسکن )224 هزار و 460 نفر( 

پرداخت شده است.

خانواده ها گلایه مندند       
با وجود اقدامات خوب انجام شده از سوی دولت، 
اما گزارش های مردمی و بررسی نظرات مخاطبان 
ــرای ایــن قانون همانند  نشان می دهــد که اج
بسیاری دیگر از قوانین مرتبط با نظام بانکی، 
همچنان با مشکلات و دست اندازهایی مواجه 

است. این نظرات مردم را بخوانید:
 * برای وام فرزندآوری ثبت نام کردم، سیستم 
می گه در استان شما اکنون بانکی که تسهیلات 
بده وجود نداره. خواستم بگم خدمت مسئولان 
محترم برخی شعارها با برخی از عملکردها در 
تناقضه، اون هم در این استان با این همه وسعت 

و تعداد بی شمار بانک های دولتی و خصوصی.
* کی به داد مستاجران بیچاره می رسه؟ گفتن وام 

فرزندآوری می دیم، خبری نشد!
* چرا به بانک ها اعتبار برای وام فرزندآوری 
ــودرو و زمــیــن رایــگــان  ــ ــه خ ــوال ــی دن؟ ح ــم ن

پیشکش!

 حسرت مادران برای برنده شدن        
در قرعه کشی خودرو

پیام آخری که مرور شد، اشــاره ای به دو حمایت 
قانونی دیگر برای فرزندآوری دارد که باید نتایج 
آن را هم مرور کنیم. اولین آن، امتیاز ویژه قانون 

به مادران پس از تولد فرزند دوم به بعد، برای ثبت 
نام خودرو است که البته مشکلات صنعت خودرو، 
دامن گیر این مادران هم شده است. هرچند در هر 
مرحله قرعه کشی 50 درصد سهمیه خودروها 
برای خرید این مادران اختصاص می یابد، اما بالا 
بودن تعداد متقاضیان و متناسب نبودن تعداد 
خودروها با آن، بسیاری از این خانواده ها را در 
حسرت برنده شدن در قرعه کشی و محقق شدن 
قانون باقی گذاشته است. اگرچه طی یک سال 
گذشته چندین هزار نفر از این مادران موفق به 
دریافت خودرو شدند، اما آمار مادران چشم انتظار 

قرعه کشی های آتی بسیار بیشتر از آن است.

اعطای زمین، همچنان در حال پالایش       
حمایت دیگر قانون، اعطای زمین تا 200 متری به 
خانواده های دارای سه فرزند و بیشتر با تسهیلات 
ویژه بود که آیین نامه آن در مهرماه 1401 یعنی 
حدود یک سال پس از ابلاغ قانون تصویب شد. به 
همین دلیل اجرایی شدن فعلا در مرحله ثبت نام و 
پالایش متقاضیان است و مصداقش صحبت های 
ابتدای سال مدیر کل راه و شهرسازی اصفهان 
است که اعلام کرد: »شرایط متقاضیان در دست 

بررسی و پالایش قرار دارد«.

اجرای حداکثر 25 درصد قانون؟       
باورمان این است که طبق اظهارات و وعده ها، 
دولت هم مانند مجلس عزم جدی برای اجرای 
قانون جوانی جمعیت و جلوگیری از مواجهه با 
ایران سالخورده را دارد؛ عزمی که با اقداماتی نیز 
همراه بوده و بخش هایی از قانون مصوب مجلس 
اجرایی شده است. با این حال شواهد حاکی است 
این عزم هنوز آن قــدر که باید جزم نشده است. 
آن طــور که خبرگزاری فــارس بازنشر کــرده، به 
گفته صالح قاسمی دبیر مرکز مطالعات راهبردی 
جمعیت »در خوش بینانه ترین حالت، حداکثر 25 
درصد از قانون بیشتر اجرا نشده و اگر در دو یا سه 
سال آینده میزان اجرای قانون جوانی جمعیت به 
بیش از 50 یا 60 درصد نرسد، قانون زمین گیر و 
متوقف یا حتی به ضد خود تبدیل خواهد شد«. این 
را بگذارید کنار ثبت کمترین میزان تولدهای 
یک دهه اخیر در سال 1401، کاهش 50 
ــدی نرخ رشد جمعیت طی پنج سال  درص

گذشته و ... .

رسانه های جهان 

ایندیپندنت:  
ترکیه  ــت  ــ دولـ
مـــاه  ســـــه  در 
حــدود  گذشته 
9 هــزار مهاجر 
افغان را از این کشور اخراج کرده 
ــان حــقــوق بشر در  ــده ب اســـت. دی
ترکیه می گوید، پنج هــزار مهاجر 
ــراج  دیگر افــغــان هــم در صــف اخ
ــد. به گفته  از این کشور قــرار دارن
مسئول اتحادیه مهاجران افغان 
مقیم ترکیه، در بازه زمانی ذکرشده 
درمجموع تقریبا 30 هزار مهاجر 
ــد که ــده انـ ــراج شـ ــ  از تــرکــیــه اخـ
 9 هزار نفرشان شهروند افغانستان 
بوده اند. بعد از افغان ها، مهاجران 
پاکستانی دومــیــن گـــروه بــزرگ 
اخراجی ها از ترکیه اند. از زمان آغاز 
مبارزات انتخابات ریاست جمهوری 
ــراج مهاجران  در ترکیه، رونــد اخ
غیرقانونی به ویژه افغان ها سرعت 
بیشتری گرفته است. رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور فعلی ترکیه 
که در حال مبارزه با رقبای سیاسی 
خود برای تصاحب دوبــاره کرسی 
ریــاســت جــمــهــوری اســـت، تلاش 
می کند با اخراج بیشتر مهاجران 
از ترکیه، هواداران بیشتری جمع 

کند.

نک  با : رویترز
روســــــــــــــــــی 
ــک«  ــان ــرب ــب »اس
 )Sberbank (
ــت  ــب چ ــ ــیـ ــ رقـ
جی پی تی به نــام »گیگاچت« را 
ــن فناوری  ــت. ای ــرده اس ارائـــه ک
آزمایشی  هم اکنون در وضعیت 
ــاده از  ــف ــت ــراد بـــا اس ــ اســـت و افـ
دعوتنامه می توانند از آن استفاده 
کنند. در سال گذشته میلادی 
شرکت اوپن ای آی با پشتیبانی 
مایکروسافت چت جی پی تی را 
ــه  ــات ب ــت ب ــن چ ارائـــــه کــــرد. ای
تحولی عظیم در بخش فناوری 
ــوش مصنوعی را  منجر شــد و ه
در اختیار کاربران بیشتری قرار 
گفته اسبربانک نکته  بــه  داد. 
متمایز گیگاچت توانایی برقراری 
ارتــبــاط هوشمندانه تر بــه زبــان 
روسی نسبت به سایر شبکه های 

عصبی خارجی است.

چهارشنبه  ۶ اردیبهشت 1402 .  شماره 211۹۶
5 شوال  1444  .  2۶  آوریل 2023

 جرایم تخلفات رانندگی
 200 تا 300 درصد افزایش می یابد

ــور گــفــت: جرایم  جانشین رئــیــس پلیس راهـ
تخلفات رانندگی 200 تا 300 درصد افزایش 
می یابد و ممکن است جریمه چراغ قرمز به یک 
میلیون تومان هم برسد. به گزارش مهر، سردار 
سید تیمور حسینی  اعلام کرد: سرعت غیرمجاز، 
سبقت غیرمجاز، تجاوز به چپ، حرکات مارپیچ و 
رانندگی در حالت مستی از تخلفات رانندگی 
ــش این  ــزای ــت کــه پیشنهاد اف ــاز اس حــادثــه س
جرایم را از طریق وزارت دادگستری داده ایم و 
این موضوع در هیئت دولــت مطرح می شود. 
جانشین رئیس پلیس راهور خاطرنشان کرد: 
چندبرابر  رانندگی  کرده ایم جرایم  پیشنهاد 
شود و این افزایش بالای 200 تا 300 درصد 
اســت؛ چراکه جریمه تخلفات حادثه ساز باید 
بتواند بازدارندگی ایجاد کند و فلسفه جریمه 
ایجاد بازدارندگی آن اســت. ســردار حسینی 
گفت: اگر هزینه جرم پایین باشد و فرد هزینه 
فایده کند گاهی آن را انجام می دهد؛ لذا به 
منظور  افزایش بازدارندگی از تخلفات لازم است 

جرایم رانندگی افزایش یابد.

  اعمال افزایش حقوق  1402 
برای کارگران و بازنشستگان

وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی با بیان این که 
افــزایــش حــداقــل 27 درصـــدی حقوق در سال 
جدید در احکام کارگران بخش خصوصی و دولتی 
اعمال شده است، گفت: پرداخت حقوق فروردین 
بازنشستگان کشوری با اعمال افزایش، طبق قانون 
مصوب مجلس صورت گرفت. این افزایش در احکام 
حقوقی بازنشستگان تامین اجتماعی نیز اعمال 
شده است و از اردیبهشت پرداخت خواهد شد. 
مابه التفاوت ناشی از افزایش حقوق فروردین نیز با 
حقوق اردیبهشت پرداخت می شود.   سیدصولت 
ــاره بــه بسته های حمایتی این  مرتضوی بــا اشـ
ــرای جامعه هــدف بازنشستگان و  وزارتــخــانــه ب
بیمه شدگان گفت: بالغ بر14/5میلیون بیمه 
شده اصلی داریــم و شمار مجموع بازنشستگان 
کشوری و تامین اجتماعی به حدود شش میلیون 
نفر می رسد. وی افزود: برای جامعه هدف مذکور 
تمهیدات لازم بهداشتی و درمانی به عمل آمده 
است و تمام بیمه شدگان تامین اجتماعی در مراکز 
ملکی که متعلق به سازمان تامین اجتماعی هستند، 
تحت درمان قرار می گیرند و درمان و دارویشان در 

سه سطح رایگان است.  

 شرح عکس : دولت  طرح دریافت سهام برای متولدان 1401 را  آغاز کرد


